[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОРДЫНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 16.11.2018 № 1348
р.п. Ордынское

О внесении изменений в Постановление администрации

Ордынского района Новосибирской области  от 26.07.2016 года № 665

Руководствуясь Уставом Ордынского района Новосибирской области, администрация Ордынского района Новосибирской области,
п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление администрации Ордынского района Новосибирской области от 26.07.2016 № 665 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства Ордынского района Новосибирской области на 2017-2022 годы» (далее – муниципальная программа) следующие изменения:
1.1. Приложение №2 «Мероприятия муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Ордынском районе Новосибирской области на 2017 – 2022 годы» изложить в  новой редакции, согласно Приложению №1 к настоящему постановлению;
2.  Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Ордынского района Новосибирской области «Ордынский Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Ордынского района Новосибирской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации Ордынского района Новосибирской области Склярову Г.Д.

Глава Ордынского района

Новосибирской области

                              О.А. Орел
Е.Ф. Водолазских,
21-141

	ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к постановлению администрации Ордынского района Новосибирской области
от 16.11.2018 г.  № 1348

Мероприятия муниципальной программы

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Ордынском районе Новосибирской области

на 2017-2022 годы»

	№№ п/п
	Наименование программных мероприятий
	Срок исполнения
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	Ответ-ственный исполнитель
	Ожидаемый

результат

	Всего
	в том числе:

	ОБ
	БМР
	ВБ

	Цель: Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства, прежде всего в сфере материального производства и инновационной деятельности, для повышения экономической и социальной эффективности деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Ордынского района

	Задача 1.  Формирование условий, обеспечивающих рост количества субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Ордынского района

	1.
	Информационная поддержка СМиСП:
	2017-2022гг.
	-
	-
	-
	-
	УЭР

	1.1.
	Размещение на официальном сайте администрации Ордынского района экономической, статистической и иной информации о развитии малого и среднего предпринимательства, о реализации МЦП
	2017-2022гг.
	-
	-
	-
	-
	УЭР

ОО
	Обеспечение СМиСП актуальной
информацией по  вопросам развития и
поддержки МиСП в Ордынском районе и Новосибирской
области.

	1.2.
	Освещение передового опыта развития малого и среднего предпринимательства и вопросов поддержки предпринимательства в газете «Ордынская газета»
	2017-2022гг.
	-
	-
	-
	-
	УЭР

	2.
	Организация консультаций СМиСМ
	2017-2022гг.
	-
	-
	-
	-
	УЭР
	Ежегодное участие в  конференциях, круглых столах не менее   50 участников
(с планируемым
увеличением по годам)

	3.
	Проведение  конференций, семинаров, круглых столов
	2017 г.
	3,0
	-
	3,0
	-
	УЭР

ОО

	2018 г.
	13,0
	-
	13,0
	-

	2019 г
	5,0
	3,0
	2,0
	-

	2020 г.
	5,0
	3,0
	2,0
	-

	2021 г
	5,0
	3,0
	2,0
	-

	2022 г.
	5,0
	3,0
	2,0
	-

	4.
	Проведение Дня российского предпринимательства, с награждением предпринимателей, внесших наибольший вклад в социально-экономическое развитие района
	2017 г.
	-
	-
	-
	-
	УЭР

ОО
	Выявление лучших представителей СМиСП

	2018 г.
	-
	-
	-
	-

	2019 г
	5,0
	3,0
	2,0
	-

	2020 г
	5,0
	3,0
	2,0
	-

	2021 г.
	5,0
	3,0
	2,0
	-

	2022 г.
	5,0
	3,0
	2,0
	-

	5.
	Содействие СМиСП в подготовке, повышении квалификации и переподготовке кадров
	2017-2022гг.
	-
	-
	-
	-
	УЭР
	Обеспечение СМиСП  квалифицированными  кадрами;  обеспечение участия в семинарах, на курсах не менее 10 человек ежегодно

	6.
	Организация обучения начинающих предпринимателей написанию бизнес – планов с выдачей сертификатов
	2017 г.
	-
	-
	-
	-

	2018 г.
	-
	-
	-
	-

	2019 г
	20,0
	12,0
	8,0
	-

	2020 г
	20,0
	12,0
	8,0
	-

	2021 г
	20,0
	12,0
	8,0
	-

	2022 г.
	20,0
	12,0
	8,0
	-

	7.
	Организация участия СМиСП в обучающих семинарах, курсах,  проводимых Минпромторгом НСО
	2017-2022гг.
	-
	-
	-
	-
	УЭР

	8.
	Содействие  участию СМиСП в областных и федеральных конкурсах

среди СМиСП и конкурсах профессионального мастерства
	2017-2022гг.
	-
	-
	-
	-
	УЭР

	Пропаганда идеологии предпринимательства;
стимулирование  производства и   реализации качественных товаров, работ и услуг;  содействие сокращению
теневого сектора
экономики

	9.
	Проведение районных конкурсов профессионального мастерства в сфере торговли, общественного питания и бытового обслуживания
	2017 г.
	-
	-
	-
	-

	2018 г.
	10,0
	6,0
	4,0
	-

	2019 г.
	12,0
	7,2
	4,8
	-

	2020 г
	12,0
	7,2
	4,8
	-

	2021 г
	12,0
	7,2
	4,8
	-

	2022 г.
	12,0
	7,2
	4,8
	-

	10.
	Организация деятельности координационного совета по развитию малого предпринимательства в Ордынском районе
	2017 г.
	3,0
	-
	3,0
	-
	УЭР
	Обеспечение взаимодействие ОМС и СМиСП при проведении муниципальной политики развития МиСП района

	2018 г.
	177,1
	98,1
	79,0
	-

	2019 г
	3,0
	1,8
	1,2
	-

	2020 г
	3,0
	1,8
	1,2
	-

	2021 г
	3,0
	1,8
	1,2
	-

	2022 г.
	3,0
	1,8
	1,2
	-

	11.
	Субсидирование части затрат на обучение СМиСП своих работников на образовательных курсах
	2017 г.
	10,0
	-
	10,0
	-
	УЭР
	Обеспечение СМиСП  квалифицированными  кадрами

	2018 г.
	-
	-
	-
	-

	2019 г
	20,0
	12,0
	8,0
	-

	2020 г
	20,0
	12,0
	8,0
	-

	2021 г
	20,0
	12,0
	8,0
	-

	2022 г.
	20,0
	12,0
	8,0
	-

	12.
	Субсидирование части затрат на государственную регистрацию юридического лица (индивидуального предпринимателя) и на реализацию бизнес-плана предпринимательского проекта юридического лица (индивидуального          предпринимателя)
	2017 г.
	380,0
	200,0
	180,0
	-
	УЭР

	Создание не менее 10 рабочих мест ежегодно

	2018 г.
	350,0
	210,0
	140,0
	-

	2019 г
	380,0
	228,0
	152,0
	-

	2020 г
	380,0
	228,0
	152,0
	-

	2021 г
	380,0
	228,0
	152,0
	-

	2022 г.
	380,0
	228,0
	152,0
	-

	13.
	Субсидирование части      арендных платежей СМиСП
	2017 г.
	40,0
	20,0
	20,0
	-

	2018 г.
	0,0
	0,0
	0,0
	-

	2019 г
	60,0
	36,0
	24,0
	-

	2020 г
	60,0
	36,0
	24,0
	-

	2021 г
	60,0
	36,0
	24,0
	-

	2022 г.
	60,0
	36,0
	24,0
	-

	Итого на решение задачи 1:
	2017 г.
	436,0
	220,0
	216,0
	-

	2018 г.
	550,1
	314,1
	236,0
	-

	2019 г
	505,0
	303,0
	202,0
	-

	2020 г
	505,0
	303,0
	202,0
	-

	2021 г
	505,0
	303,0
	202,0
	-

	2022 г.
	505,0
	303,0
	202,0

	-

	Задача 2. Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства в Новосибирской области в привлечении финансовых ресурсов для осуществления предпринимательской деятельности

	14.
	Субсидирование части процентных выплат  СМиСП по кредитам,  привлеченным в российских кредитных организациях
	2017 г.
	200,0
	100,0
	100,0
	-
	УЭР

	Ежегодный рост  выручки от реализации товаров (работ, услуг) СМиСП - получателями финансовой поддержки не менее чем 110%

	2018 г.
	175,0
	105,0
	70,0
	-

	2019 г
	300,0
	180,0
	120,0
	-

	2020 г
	300,0
	180,0
	120,0
	-

	2021 г
	300,0
	180,0
	120,0
	-

	2022 г.
	300,0
	180,0
	120,0
	-

	Итого на решение задачи 2:
	2017 г.
	200,0
	100,0
	100,0
	-

	2018 г.
	175,0
	105,0
	70,0
	-

	2019 г
	300,0
	180,0
	120,0
	-

	2020 г
	300,0
	180,0
	120,0
	-

	2021 г
	300,0
	180,0
	120,0
	-

	2022 г.
	300,0
	180,0
	120,0
	-

	Задача 3. Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства в Ордынском районе в  модернизации производства

	15.
	Субсидирование части затрат СМиСП на  обновление основных средств
	2017 г.
	460,0
	280,0
	180,0
	-
	УЭР
	Ежегодный рост выручки от реализации товаров (работ,  услуг) СМиСП - получателями финансовой поддержки не менее чем 110%

	2018 г.
	550,0
	330,0
	220,0
	-

	2019 г
	710,0
	426,0
	284,0
	-

	2020 г
	710,0
	426,0
	284,0
	-

	2021 г
	710,0
	426,0
	284,0
	-

	2022 г.
	710,0
	426,0
	284,0
	-

	Итого на решение задачи 3:
	2017 г.
	460,0
	280,0
	180,0
	-

	2018 г.
	550,0
	330,0
	220,0
	-

	2019 г
	710,0
	426,0
	284,0
	-

	2020 г
	710,0
	426,0
	284,0
	-

	2021 г
	710,0
	426,0
	284,0
	-

	2022 г.
	710,0
	426,0
	284,0
	-

	Задача 4. Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства в Ордынском районе в продвижении продукции (товаров, услуг) на местные и региональные рынки

	16.
	Организация и проведение ярмарок, расширенных продаж на территории Ордынского района
	2017 г.
	3,0
	-
	3,0
	-
	УЭР

УСХ
	 Содействие в продвижении товаров, работ, услуг СМиСП на местный и региональный  рынок

	2018 г.
	105,0
	72,0
	33,0
	-

	2019 г
	3,0
	1,8
	1,2
	-

	2020 г
	3,0
	1,8
	1,2
	-

	2021 г
	3,0
	1,8
	1,2
	-

	2022 г.
	3,0
	1,8
	1,2
	-

	17.
	Содействие участию СМиСП в выставках, ярмарках, проводимых в Новосибирской области  и за ее пределами
	2017 г.
	3,0
	-
	3,0
	-
	УЭР

	2018 г.
	10,0
	3,0
	7,0
	-

	2019 г
	3,0
	1,8
	1,2
	-

	2020 г
	3,0
	1,8
	1,2
	-

	2021 г
	3,0
	1,8
	1,2
	-

	2022 г.
	3,0
	1,8
	1,2
	-

	18.
	Субсидирование части затрат по участию СМиСП в зональных ярмарках
	2017 г.
	12,0
	-
	12,0
	-

	2018 г.
	10,0
	-
	10,0
	-

	2019 г
	12,0
	7,2
	4,8
	-

	2020 г
	12,0
	7,2
	4,8
	-

	2021 г
	12,0
	7,2
	4,8
	-

	2022 г.
	12,0
	7,2
	4,8
	-

	Итого на решение задачи 4:
	2017 г.
	18,0
	-
	18,0
	-

	2018 г.
	125,0
	75,0
	50,0
	-

	2019 г
	18,0
	10,8
	7,2
	-

	2020 г
	18,0
	10,8
	7,2
	-

	2021 г
	18,0
	10,8
	7,2
	-

	2022 г.
	18,0
	10,8
	7,2
	-

	Итого по Программе:
	2017 г.
	1114,0
	600,0
	514,0
	-

	2018 г.
	1400,1
	824,1
	576,0
	-

	2019 г
	1533,0
	919,8
	613,2
	-

	2020 г
	1533,0
	919,8
	613,2
	-

	2021 г
	1533,0
	919,8
	613,2
	-

	2022 г.
	1533,0
	919,8
	613,2
	-

Принятые обозначения:

ОБ – областной бюджет

БМР – бюджет муниципального района

ВБ – внебюджетные средства

МиСП – малое и среднее предпринимательство

СМиСП – субъекты малого и среднего предпринимательства

ОМС – органы местного самоуправления

УЭР – управление экономического развития администрации Ордынского района Новосибирской области

УСХ – управление сельского хозяйства администрации Ордынского района Новосибирской области

ОО – организационный отдел администрации Ордынского района Новосибирской области

_________